Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Claudii Ptolemaei ... Almagestvm Sev Magnae
Constrvctionis Mathematicae Opvs**

Ptolemaeus, Claudius

Venetiis, 1528 [erschienen 1529]

Incipit liber VII [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-248650](#)

LIBER VII

C Inquisitio inclinationum.

Ca.XIII.

VM I G I T V R singulae expositanū sup signationū & quata modo quo diximus tēpora & tēporibus oriētes/occidētesq; circuli(q p mediū signor ē) ptes:& ex descriptiōe positiōes ipsaq; in horizōte habeamus: qnqde cētrū lunæ aut apparēs ut i solaribus eclypsib⁹, aut uenū ut i luna/ibus i ipso circulo q p mediū signor est. Inclinationē qdē in prima solis deficiente pticula,& i ultima lunæ tū deficiētū repletū desinētē habebimus ab ipso situ occi/dētis tūc ptes in horizōte. Inclinationē uero quæ ē i ultima solis q replef: & in lunæ prima deficiētē:& prima q replef ab ipsius tūc horizōtis. Quū aut lunæ cētrū nō est i circulo p mediū. Capiemus ex tabula cōueniētes multitudini digitorum appositos an/gulorum numeros: piciemusq; ipsos a cōmunibus horizōtis & circuli q p mediū ē se/ctionibus. Si cētrū lunæ ipso borealis est in pria deficiētē solis:& i ultima deficiētē lunæ tāq; occidētalis sectio ad septētrionē sit. In ultima uero solis quæ replef & pri/ma similiter lunæ tāq; oriētalis sectio ad septētrionē sit. Et rursus in pria deficiētē lu/næ tāq; oriētalis sectio ad meridiē sit. In ultima uero lunæ q replef tāq; occidentalis ad meridiē sit. Si uero lunæ cētrū Australius sit circulo q p mediū signor est. In pria deficiētē solis & in ultima deficiētē lunæ tanq; occidētalis sectio ad meridiē sit. In ul/tilia uero solis quæ replef & in prima lunæ quæ repletur tanq; ad meridiem orien/talis sit:& uisum in prima deficiente lunæ tanq; ad septētrionē orientalis sectio sit. In ultima uero lunæ quæ repletur tanq; ad septētrionē occidētalis sit. Et partem ho/rizontis ex hac directione constituta habebimus quo uniuersalius ut diximus lumi/narium partes quæ primas & ultimas eclypsium atq; repletionum signationes reci/piunt inclinationem facturæ sunt.

INCIPIT LIBER. VII. PTOLEMAEI MAGNAE COMPOSITIONIS.

C Quod stellæ nō erraticæ semper eūdē inter se situm seruant.

Cap.I.

VONIAM in superioribus tā rectæ q decliviis sphæræ accidētibus,& ad hæc de rationibus motuū solis ac lunæ aspectibusq; ipsorū q ex motibus perspicuit tractatū est. Incipiamus nunc de stellis cōsequēter differere:& primū de iis quæ nō erraticæ uocātur. Ante omnia igif illud dicēdū q nomē hoc recte sibi cōuenit. Ut nō erraticæ appellant: ppterēa q ipsæ stellæ tum li/neationes figuræq; similes tum æquales inter se distatiās cōseruare semper cemūt. Quod uero sphæra ipsarū tota ubi qsi fixæ circūferūtū rad successionē signor, atq; ad primi in obilis ortū p̄priū quēdā ordinatiūq; pgressum facere uideatur:nō est inco/ueniēt hāc quoq; sphærā nō erraticā uocari. Inuenimus enim ita se utriūq; ista hēre ex apparētibus/quæ tāto tēpore cernūt. Hipparchus etiā ab his quæ tunc habebat su/spitionē utriusq; ipsorū habuit: ut de maiori tēpore conicerit, magis quā affirmaue/rit: paucas enim admodū ante ipsum habitas fixarum obseruatiōes inuenit: solasq; ferme quas Aristyllus & Thimocharis cōscripterūt: quæ parū explanatæ nec nō ambi/guæ sunt: Nos aut̄ apparētia nūc ad illa cōferētes idem penitus inuenimus. Affirma/req; hoc ideo audemus quod lōgoris tēporis cōsideratio nostra est. Et Hipparchi de/nō erraticis scriptæ obseruatiōes ad quas maxime nostras cōtulimus explanatissime cōscriptæ sunt: q igitur nulla mutatio usq; ad præsens situs ipsarum inter se ipsas fa/cta est. Sed eodem penitus etiā nūc figuræ ac lineæ ipsarū cemūtur quæ tempore Hip/parchi fuerant obseruatae, nec solū earum quæ in zodiaco sunt inter se ipsas aut earū quæ extra zodiacum ad similes stellas sunt: quod certe accideret si solæ fūm primam suppositionē Hipparchi quæ i ipso zodiaco sunt ad successionē signor p̄gredērēt. Sed oīum simpliēt quæ i zodiaco sūt, ad eas quæ lōge ab ipso distat facile unusq; intelliget. Si multū & sepe ueritatē inqreret, apparētia nūc prīcis quenīr uidebit. Sed ut lōge inq̄sitiōis laborabit, paucas obseruatiōes ab illo conscriptas quas & intelle/ctu faciles putamus: & totā ab eis cōparationē ante oculos ponī arbitramur breuiter exponeimus: propterea q eosdē aspectus & lineationes cōseruari abiis q extra zodia

cum sunt/tam inter se q̄ ad eas quæ sunt in zodiaco aperte ostendūt. ¶ Describit igitur de stellis quæ in cancero sunt/stellā quæ in australi forfice cancri est/& quæ ipsam precedit/& quæ caput hydri splendida præcedit. Et splendida earū quæ in canicula iunt/oīc has pertractam proxime linea esse fitas. Media enim ipsarū mutatur linea extremitū recta & ad septētrionē & ad ortū per digitū unū cū medio. Et interstitia inter ipsas æqualia esse. ¶ De stellis uero quatuor quæ in Leone sunt/duas ait quæ in capite ipsius. Et ad ortū sunt:& quæ est in ipsa colli(cū alio corpore) coniunctioe, has tres per rectam linea esse:& rursus q̄ linea quæ p̄ leonis caudā & eāstellā quæ i extremitate ursinæ caudæ ad occasum est intercipit eā quæ splendida sub cauda ursinæ est p̄ digitū unū. Et similiter q̄ linea quæ per eā quæ est sub cauda ursina/& per caudā leonis trāfit/cōiungit illos qui præcanis stellas p̄cedunt. De eis uero quæ in uirgine sunt/ait q̄ inter borealē uirginis pedē & pedē dextrū Bootæ/duæ sunt quarum australis & splendida quæ pedi booti similis est a linea quæ p̄ pedes est parum ad ortus mutatur. Borealis aut & semisplendida in recta similiter cū pedibus est:& q̄ semi splendida de duab⁹ istis duæ splendida antecedunt. Triagulū duū æqliū laterū cū semi, splendida faciētes/cuius triaguli uertex est ipsa semisplendida. Et has ait ad rectā linea esse tum cum Acturo tum cum Australi uirginis pede. ¶ Et rursus inter spicam & secundā ait ab extremitate caudæ in hydro tres ad rectā linea fitas esse /quarū mediā in recta ad spicam linea esse/& ad secundam ab extremitate caudæ hydri similiter. ¶ De illis uero quæ in Libra sunt/dicit eam quæ proxime in recta linea est ad splendidas forficalium & ad septētrionē splendida esse atq; triplicē/nam in utraq; inquit eius parte parua una collocata est. ¶ De iis aut quæ in scorpone sunt/& per illā(q̄ in dextro genu ophiuchi est)æqualiter diuidit spatiū quod inter se aceret inter duas p̄ce dētes quæ i dextro pede ophiuchi sunt:& q̄ qntus atq; septimus splendidus/in recta linea sunt:ad splendidā illā quæ in thuribulo medio est. Et rursus q̄ boreali orillis q̄ sunt in basi thuribuli in recta proxime linea:tum ad qntū sphondilū:tum ad illam quæ in thuribulo medio est inter ipsas interiacet:æqualiter fere distans ab utraq;. ¶ De iis aut(q̄ i Sagittario sunt)scribit q̄ in circulo sub sagittario ad ortū atq; meridiem duæ sitæ sunt:per tres fere cubitos inter seipsas distantes. Quarū Australior fulgetior etiā est:& q̄ quæ in pede sagittarii est in recta proxime linea est ad mediā trium in circulo splendidarū & ad ortū in eodem maxime positarū & ad ultimā illarum q̄ sunt in quadrilatera figura ex oppositis angulis splendidae:& q̄ duo inter ipsas spatia æqualia sunt. Et q̄ borealis ipsarum ab hac quidem linea ad ortū mutatur. Re, etiam uero facit ad sūlgentes quæ sunt in quadrilatera figura in oppositis angulis. ¶ De iis aut quæ sunt in Aquario(ait)duas contiguas quæ in equi capite sunt. Ad sequentē Aquarii humerū in recta proxime linea esse:cui linea illā æqdistantia quæ est a præcedēte Aquarii humero adstellā quæ in equi maxima collocata est. ¶ Et rursus præcedēte Aquarii humerū & splendidam de duabus quæ in collo equi sunt:& quæ in umbillico ipsius est/in recta linea esse/& spatia inter eas æqualia/& insuper linea/ait quæ per equi rectū/& per eam quæ ad ortū quatuor illarū est/quæ in situ illo sunt æqualiter/& ad rectos proxime angulos secari a linea/quæ est p̄ duas cōtigias q̄ i equi capite collocatur. ¶ De iis uero quæ sunt in pisibus narrat stellā quæ in rictu pisces australis/& in rictu equi/& splendida in humeris eius/& splendida in pectore in recta linea esse. ¶ De iis aut quæ in Ariete sunt dicit q̄ stella quæ basim triaguli/p̄ce dit uno digito ad ortū/mutat a recta linea ducta p̄ stellam quæ est in rictu Arietis/& stellā quæ est in sinistro Andromedæ pede:& rursus q̄ stellæ quæ sunt in capite Aries præcedēs. Et medietas basis triaguli in recta linea sunt. ¶ De iis aut quæ in Tauri sunt(ait)stellas succularū quæ ad ortū sunt/& stellā pellicula quæ i manu sinistra Orion habet quæ deforis est a meridie numerata in recta linea esse/& q̄ linea recta p̄ antecedēte Tauri oculū & p̄ septimā a meridie earū quæ in pellicula sunt splendida succularū ad septētrionē p̄ unū digitū intercipit. ¶ De iis postremo quæ in geminis sunt(ait)q̄ in recta ad capita geminoq; linea. Stella qdē est distans a sequenti capite/tri plū eius spatii quod inter capita est/eadē(inquit)in recta etiā est ad australiores quatuor quæ in nebula collocatur. Horū similiūm q̄ figurarū ac lineationū quæ per totā maxime sphærā inter se cōferunt/nullā ad hunc usq; diem mutationē factā esse ui-

Almage.

i 4

Post. 260. annos

Afinus australis

detius, quod sensibiliter ad modum cerneretur iam post ducetos & sexaginta fere annos. Si solæ quæ i zodiaco sitæ sunt ad ortū p̄gredieretur. ¶ Veni ut etiā posteriores a pluribus similibusq; figuris ac lineationibus p̄ maiora quoq; tēpora inuestigatione facere possint; addemus illarū aliquas quæ a nobis obseruatæ adhuc usq; conscriptæ nō sunt; easq; maxime quæ facilius cōspiciuntur. ¶ Faciemusq; initium ab arte. ¶ Stellæ igis triū q; in capite Arietis sunt borealiores duæ & splēdida q; i genu p̄sei est; & quæ capra uocatæ in recta inter se linea sunt. ¶ Rursus linea quæ p̄ caprā & splēdida succularū trāfit paulum ad ortum eā intercipit; quæ in præcedenti pede aurigæ est. Capra uero & cōmunis inter sequētæ aurigæ pedē & extremitatē borealis Tauri conu& quæ in præcedēte orionis humero est; in recta linea sunt. ¶ Rursus splēdida quæ sunt in capitibus Geminorū. Et splēdida quæ in collo hydri ē; i recta linea sunt. ¶ Similiter duæ quæ cōtiguae in anteriore Vrsæ sunt pede: & quæ in extremitate borealis forficis Cancri est; & borealior de Afinis i recta linea sunt. Ad hæc Australis Afinus, & splēdida quæ in canicula est; & quæ inter eas sita fulget caputq; hydri antecedit in recta linea sunt. ¶ Rursus linea quæ recte a splēdidis quæ sunt i medio collo Leonis ad illā dicitur quæ splēdida in hydro est; paulū ad ortus intercipit eam quæ in corde Leonis est; & Linea quæ dicitur a splēdida quæ in lumbis Leonis est ad splēdidad quæ in posteriore est Vrsæ crure quæ est Australis secundi latens quadrilateræ figuræ paulū ad occasum intercipit duas cōtiguae quæ sunt in extremitate sequentis pedis Vrsæ. ¶ Præterea linea quæ producitur a stella quæ est in posteriore Virginis crure ad secundā ab extremitate caudæ hydræ paulum ad occasus spicæ intercipit; & quæ a spica p̄trahitur ad stellā quæ in capite Bootæ paulū ad ortus arcturū intercipit. ¶ Spica rursus & quæ in alis conui locatur in recta linea sunr. Spica insuper & quæ est in posteriore Virginis crure & borealis ac splēdida de tribus q; sunt in antecedēte tibia bootæ in recta linea sūt. ¶ Splēdida quoq; i forcipibus libræ sita & quæ in extremitate caudæ hydræ locatur in recta proxime sunt. ¶ Splēdida quoq; in Australi forifice sita & arcturus, & media de tribus q; sunt in cauda Vrsæ maioris in recta linea sūt. ¶ Splēdida similiter in boreali forifice sita, & arcturus q; in posteriore crure ursæ est in recta linea sunt. ¶ Insuper quæ in tibia Ophiuchi sequente & quæ in quinto Scorpionis spōdili est; & p̄cedens de duabus quæ locatur in spiculo ipsius in recta linea sunt. ¶ Præcedens uero de tribus quæ sunt in corpore Scorpīi & duæ in genibus Ophiuchi sitæ æqualiū duū laterū triāgulūfaciūt. Cuius uer tex est p̄cedens de tribus in pectori sitis. ¶ Præterea q; in anteriore australiq; talo Sagittarii locatæ secundæ magnitudinis & quæ sita est in spiculo, & q; ē in sequēte genu Ophiuchi in recta linea sunt. Adhuc q; in genu eiusdē pedis Sagittarii est; Coronæ propinqua, & q; in spiculo, & q; i antecedente genu Ophiuchi est, i recta linea sunt. linea uero q; a stella splēdida in lyra collocata ad illam dicitur q; in cornibus Capricomi est paululum ad ortus splēdidad stellam intercipit quæ in aquila est. ¶ Lineaq; a stella fulgente in Aquila sita ad stellam primæ magnitudinis in ore Australis p̄fīcis locata producitur æqualiter proxime diuidit spatium quod inter duas splēdidas i cauda Capricorni sita est. ¶ Linea insuper quæ protrahitura stella primæ magnitudinis quæ est in ore Piscis ad stellam in ricu equi sitam paulum ad ortus splēdidad illam intercipit quæ in sequenti humero Aquarii collocatur. ¶ Ad hæc omnia quæ sunt in buccis duorum australium piscium & p̄cedentes ex collatis in quadrilatera equi figura i recta linea sunt. ¶ Has figurationes si quis constellationis solidæ Hipparchi sphæræ illisq; lineationibus accōmodet, easdem proxime fuisse iueniet, quæ tunc obseruatæ sitæq; in sphæra, & modo conscriptæ sunt.

¶ Q; dñō Erratiaq; etiā sphæra, motu quodā ad successionē signorū p̄gredit. Ca. II

Sphæra s. mouetur ad successionem signorum utpote ab occafu in orientum in 100. annis uno gradu.

V O D I C I T V R unus & idem respectus iter se motusq; omnium stellæ simpliciter sit, quæ nō erraticæ uocātur. Ab his & similibus p̄spicuum ē. Qnod aut sphæra etiā i starū p̄priū habeat motū ad cōtraria primi motus, hoc ē ad successionē circuli q; p̄ utrosq; polos ē/tū æquinoctialis/tū eius q; maximus p̄ mediū signorū describit. Inde maxime patet, q; ipsæ stellæ nō ea-

dem spatia olim & nostris temporibus ad solstitialia & æquinoctialia puncta cōseruant: sed semp in posteriori tēpore maiore spacio ad successionē eorundē signorum distare inueniuntur. Nam & hipparcus in tractatu de transgressione solstitialiū æq/ noctium p̄ punctorū: lunaribus propositis eclypsibus partī iātate sua obseruatis partī multo prius a Thimocaride colligit spicā stellā in temporibus quidē suis sex gradibus ab autumnali puncto ad precedētia remotiorem fuisse: in temporib⁹ uero Thimocharidis octo gradibus proxime: sic enim concludens ait Spica ergo autūna le punctū octo gradibus prius secundū longitudinē signorum precedebat: nunc ue/ ro sex gradib⁹ p̄cedit: tāto etiā ferme spatio in ceteris erraticis quas cōtulit ad successiōne signorū motas fuisse ostēdit: & nos q̄ modo sunt spatia nō erraticarū ad solsticialia & æquinoctialia pūcta cōferētes: ad illa q̄ obſuata cōscripta q̄ ab Hipparcho fuit. Inuenimus p̄portionālē illas ad successionē ēē p̄gressas: imati autē hoc sum⁹ p̄ organū ad obseruationes p̄ticulariū distātiaḡ lunæ a sole nobis p̄paratū hoc modo.

C Alteḡ astrolabii circulū ad motū lunæ in hora obseruatiōis apparēter habitū constituiimus: alterū ad stellā q̄ p̄spiciebat huc & illuc remouētes accōmodauimus. Ut simul & luna & stella in suo loco p̄spicerētur. Et sic a distātia usq; ad lunam singulā fulgentium stellarū locos accepim⁹ sic exēpli gratia. **C** Secūdo Antonini anno pharmothi. Die nono/sole in alexādria occidente: & ultima tauri parte in mediū ce/ li angulo collocata/hoc est post meridiē diei nonæ horis. 5.30. apparentem lunā di/ stetisse a sole tribus gradibus piscium: perspecto partibus. 92.7.30. & post medium horam post solis iā occasum quarta parte geminorum in medio cæli constituta / lu/ na quæ appareret in eodem situ perspecta/stellam quæ in corde leonis est p̄ alterū astrolabii circulū perspiciebamus distare ad successionē a luna in circulo per mediū signorū gradib⁹. 57.10. sed sol primum (secūdū ueḡ ei⁹ motū) gradus. 3.3. pxime ob/ tinebat/quare luna quoq; (qm̄ apparetē. 92.7.30. gra. ad sequētia distabat ab ipso) gradus geminorū. 5. pxime obtinebat: quot certe secūdū cōputationes nias obtainere debebat: in media aut hora. 15. sexagesimis pxime luna fuit p̄gressa diuersitatēq; ha/ buit ad p̄cedētia p̄ter primū sitū. 5. sexagesimā p̄xime: quare post mediā horā luna fuit apparetē in gradib⁹ geminorū. 5.20. stella igit̄ etiā quæ est in corde leonis: qm̄ 57.10. gradibus apparebat ad sequētia: ab ipsa distare. 2.30. gradib⁹ leonis obtinebat: & ab estiali solsticio. 32.30. gradibus distabat. **C** Sed in. 50. anno/tertia secūdū ca/ lippū periodi (ut Hipparchus scribit obseruasse) distabat ab eodē solstitiali pūcto ad successionē rursus gra. 29.50. Mota fuit ergo stella quæ iā corde leonis ē ad successionē circuli p̄ mediū signorū gradib⁹. 1.40. cū a tēporib⁹ obseruationis Hipparchi usq; ad principatū Antonini: iā quo maxime plurimos nō erraticarū p̄gressus stellarū nos obseruauimus. 265. Anni ferme colligunt̄: ut ex istis: unius gradus ad successionē p̄/ gressus: in. 100. pxime annis factus fuisse inueniat: sicut etiā Hipparchus suspicatus fuisse uidet: sic enim in tractatu de magnitudine anni scribit: **C** Si enī inquit p̄pter hanc causam solsticia & æquinoctia ad precedentia signorum non minus per annū q̄ centesimam unius gradus partem mouerent. In. 300. certe annis non minus q̄ p̄ tres gradus transgressa fuissent: in eodem modo spicā: & splendidissimas zodiaci stel/ las a luna p̄speximus: deinde facilius per has ipsas cæterarū quoq; locos sic inueni/ mus. Ut & spatia eadem proxime seruari cōperiamus: quæ ab Hipparcho fuerūt ob/ seruata: & a solstitialibus & æquinoctialibus punctis. 1.40. proxime gradibus p̄gres/ fas (ultra q̄ Hipparchus cōscriperit) ad successionem inueniamus.

C Quod in polis circuli: qui per medium signorum est: ad successionem non erra/ ticarum stellarum sphæra mouetur.

Cap. III.

VOD ICITVR NON erraticarum stellarum sphera tantū pro/ xime progressum ad successionem circuli per medium signorum facit perspicuum factum est: cum autem querendus nūc modus progres/ sionis ipsaq; sit: hoc est utrū in polis æquinoctialis an zodiaci p̄ficiat: ma/ nifestū id qdē fiat: & ex ipso fīm longitudinē p̄gressu qm̄ circuli q̄ maximū p̄ polos al/ teri⁹ dictoq; describūt iāquales ab altero arcus ītercipiūt: nisi oīo p̄ius p̄ logitudinē

LIBER VII

motus in tanto tempore fiat: ac ideo differentia (quæ propter dictam causam emer-
 git) insensibilis sit: maxime igitur id intelligetur per latitudinis ipsarum progressū:
 nam in polis illius certe circuli/sphera ipsarum mouetur ad quem eandem distātia
 latitudinis senare semper cernuntur. ¶ Hipparchus etiam ad zodiaci polos fieri hūc
 motum consensibile uidetur. Nam in tractatu de solsticiali & æquinoctialium pun-
 ctorum transgressu ab observationibus Thimocharidis & suis collegit spicam non
 ad æquinoctialem: sed ad circulū qui per medium signorum est magnitudinem di-
 stantiae secundū latitudinem conseruasse: ac duobus gradibus: & prius & posterius au-
 straliorem ipso fuisse: propterea in tractatu de magnitudine anni supponit in zodia-
 ci polis hunc motum fieri: Ambigebat tamen (ut afferit) quoniā nec observationes
 Timocharidos tempore factas certas putabat: q̄ simpliciter nimiū captæ fuerint: nec
 tempus qđ interea fluxit ad perfectā rei huius intelligētiā sufficiebat. Nos aut̄ id ma-
 ioris tuis observationib⁹ ita inuenientes idq; in oībus fere nō erraticis: motū eānū in
 zodiaci polis fieri affirmamus: spacia enim ad zodiacū sua/ secundū latitudinem ob-
 seruantes/ sicut in circulo qui maximus per polos eius describit⁹ eadē ferme illis in-
 uenimus: quæ ab hiparcho conscripta collectaq; sunt: uel minimā differētiā: & quā
 tū in ipsis observationib⁹ quisq; posset errare: ad æquinoctialiē uero hæc (sicut in cir-
 culo qui maximus per polos eius describit⁹) spatia obseruantes: nec q̄ ipsi cōprehē-
 dimus/ scriptis Hipparchi cōuenire inuenimus. Nec Hipparchi scripta prīscis obserua-
 tionibus: sed ex oībus istis eadē latitudo ad circulū qui per mediū signorū ē reperit⁹.
 Sēp̄q; borealiores magis ab æquinoctiali oīs inueniunt⁹: quæ sunt in semispherio
 a brumali solsticio p̄ uernale pūctū usq; ad estiūale solsticiū. Australiores aut̄ quæ in
 opposito sunt/ ita ut quæ punctis æquinoctialiib⁹ appropinquant in maioribus sint
 differētiis. Quæ uero solsticialib⁹ in minoribus/ tantisq; fere quātū in proportionali
 secundū longitudinē progressu: succedētes zodiaci gradus borealiores aut australio-
 res q̄ æquinoctialiē efficiuntur. ¶ Verū ut paucis intellestu facilioribus hoc pateat:
 exponemus ex utraq; dīctorū semispheriorū parte cōscripta ipsarū/ secundū latitudi-
 nē: ab æquinoctiali spatiis/ sicut in circulo q̄ maximus p̄ polos ei⁹ describit⁹/ tā secun-
 dum Thimocharidos & Hipparchi traditiones/ q̄ secundū nīras observationes. ¶ Splē-
 didā igif̄ q̄ in aquila ē Thimocharis describit æquinoctialiē borealiore gradib⁹. 5. 48.
 fuisse. Hipparchus quoq; similiter. Nos autē inuenim⁹ gra. 5. 50. ¶ Media uero Ver-
 giliarum Thimocharis. 14. 30. gradibus æquinoctialiē borealiore fuisse afferit: Hippar-
 cus. 15. 30. nos autē. 16. 15. ¶ Succulax autē fulgentē Thimocharis borealiore æquino-
 ctiali fuisse gra. 8. 45. Hipparchus. 9. 45. Nos autē prib⁹. 11. ¶ Fulgētissimā in auriga
 q̄ capra uocat̄. 40. gra. Aristillus cōscriptis. Hipparchus. 40. 24. Nos uero. 41. 10. bo-
 realiore æquinoctiali obseruauimus. ¶ Stellā q̄ in p̄cedēte orionis humero ē Thimo-
 charis. 1. 12. Hipparchus. 1. 48. cōscriptis Nos. 2. 30. æquinoctiali borealiore inuenim⁹.
 ¶ Eā uero quæ in sequente orionis humero est Thimocharis. 3. 50. gra. Hipparchus
 4. 20. Nos. 5. 15. æquinoctiali borealiore inuenimus. ¶ Splēdidā q̄ in canis ore col-
 locat̄ Thimocharis. 16. 20. gradibus australiore æquinoctiali conscriptis: Hipparchus
 16. Nos. 15. 45. inuenimus. ¶ Precedentē autē eānū fulgētiū quæ in capitibus gemi-
 niōrū sita sunt Aristillus. 33. gradibus borealiore fuisse æquinoctiali afferit: Hipparchus
 33. 10. Nos. 33. 24. inuenimus. ¶ Sequentem uero ipsarum Aristillus cōscriptis. 30.
 gra. æquinoctiali borealiore: Hipparchus totidem similiter. Nos. 30. 10. inuenimus.
 ¶ Haec igif̄ omnium in motu latitudinis in altero dīctorū semispherio (quod æq-
 noctiali uernale cōtinet) cōprehensa: posteriores ad æquinoctialiē secundū latitudinē
 respectus borealiores priorib⁹ semp̄ inuenimus: parū quidē eas: quæ sunt p̄pē tropi-
 ca pūcta: sed illas multo magis quæ iuxta æquinoctialia pūcta sunt: quod seq̄ ex p-
 gressu ad successionē circuli qui per polos zodiaci ē: semp̄ enī succedētes isti⁹ semicir-
 culi portiones borealiores p̄cedētib⁹ fiunt. Maioribusq; in dīci illæ portiones sunt q̄
 iuxta æquinoctialia pūcta cōperiunt⁹: q̄ uero iuxta solsticialia in breuiorib⁹. ¶ In op-
 posito et semispherio stellā quæ in corde leonis est. Thimocharis scribit borealiore
 Thimocharis æquinoctiali fuisse gradib⁹. 21. 20. Hipparchus. 20. 40. Nos uero inuenimus. 19. 50. ¶ Spi-
 cam Thimocharis. 1. 24. Hipparchus. 0. 36. solūmodo. Nos. 30. uni⁹ gradus sexagesi-
 mis æquinoctiali australiore inuenim⁹. ¶ Aristillus de trib⁹ quæ sunt in majoris Vrsæ

Thimocharis
 Aristillus

cauda eam quæ in extremitate ipsius est borealiorem æquinoctiali conscripsit. gra. 61.30. Hipparchus. 60.45. Nos. 59.40. inuenimus. ¶ Secundā autem ab extremitate & in media cauda locatam Aristillus. 67.15. Hipparcus uero. 66.30. Nos. 65. æq/ noctiali borealiorem inuenimus. ¶ Tertiam ab extremitate in ipsa quasi caudæ ra dice Aristillus. 68.30. gradibus: Hipparcus. 67.40. Nos. 66.15. æquinoctiali borea/ liorem inuenimus. ¶ Arcturum Thimocharis. 31.30. gradibus. hipparcus. 31. Nos 29.50. æquinoctiali borealiorem inuenimus. ¶ De his quæ i forficalib⁹ scorpionis splendidae sunt eam quæ in extremitate australis forficiis est. Thimocharis gradib⁹.5. Hipparcus. 5.36. Nos. 7.10. æquinoctiali australiorem inuenimus. ¶ Quæ in extre/ mitate borealis forficiis est eam Thimocharis ait gra. 1.11. Hipparcus. 0.24. sexagesi/ mis solum borealiorem æquinoctiali reperisse. Nos uero uno gradu æquino/ ctiali australiorem inuenimus. ¶ Fulgentem in pectore scorpīi uocatamq; Antarē, Thimocharis. 18.20. gra. Hipparcus. 19. Nos. 20.15. æquinoctiali australiorem inueni/ mus. ¶ Harum autem omnium modo quodam opposito posteriores secundū lati/ tudinem ad æquinoctiale respectus australiores proportionaliter antiquioribus facti respectibus sunt. Colligetur ergo etiā propter hæc motum quoq; sphære fixaꝝ ad successionem secundū longitudinem unius esse gra. proxime in centum annis ut diximus/ duorū uero graduum & quadraginta sexagesimarum in. 265. annis qui iter obseruationes Hipparchi atq; nostras interfuerunt: & maxime per differentiam lati/ tudinis quæ respectu æquinoctialiū punctorū inuenta est. ¶ Vergiliarum enim me/ dium borealius æquinoctiali gradibus. 15.10. Hipparcus reperiit. Nos. 16.15. iuenimus⁹. Quare gradus. 1.5. borealius interea factū est: quantum ferme in latitudine ad æqui/ noctiale. 40. gra. circuli per medium in fine Arietis in eodem tempore a progres/ su ad successionem secundū latitudinē facto differunt. ¶ Capra uero borealior æq/ noctiali gradibus. 40.14. ab Hipparco inuenta: &. 41.10. a nobis/ sexagesimis igitur 48. borealior modo q; tunc inuenitur. ¶ Quanto rursus ab æquinoctiali per latitu/ dinē distant. 2.40. gra. circuli per medium qui sunt circa medium Tauri. ¶ Quæ in antecedente Orionis humero ē. 1.48. gradib⁹ borealior æquinoctiali ab Hipparco cōscripta: sed. 2.30. a nobis reperta est. Est igitur borealior nunc q; prius. 40. sexagesi/ mis proxime: quātū ferme per latitudinē distant ab æquinoctiali. 2.40. gra. zodiaci qui post duas partes tauri sunt. ¶ In opposito etiā hemisphærio similiter Spica bo/ realior ab æquinoctiali. 36. sexagesimis ab Hipparco inuenta est a nobis australior 30. sexagesimis ergo. 1.6. australior modo q; tunc est. ¶ Quantum rursus ab æqui/ noctiali distat secundū longitudinem. 2.40. gra. zodiaci quæ circa extremitatem uirgi/ nis sunt. ¶ Quæ in extremitate caudæ maioris usq; est. 60.45. gra. borealior ab æq/ noctiali ab Hipparco inuēta: & a nobis. 59.40. facta igitur est australior. 1.5. gra. quā/ tum. 2.40. gra. zodiaci qui sunt in prima libræ parte ab æquinoctiali per latitudinē distant. ¶ Arcturus. 31. gra. æquinoctiali borealior ab hipparco conscribitur: a nobis uero. 29.50. properea facta est australior gra. 1.10. quantū proxime. 2.40. zodiaci gra/ dus. Qui in prima similiter libræ parte sunt ab æquinoctiali per latitudinē distant. ¶ Sed ab obseruationibus etiā istis manifestius profecto fiet quod quarū Thimo/ charis Alexandriae scribit obseruasse. 47. anno/ primæ/ secundū calippū. 76. anno⁹ per/ iodi/ octauo Anthesterionos/ athir secundū ægyptios die uigesimo nono. Tertia ho/ ra exente/ australē mediā lunæ partē p spexisse diligēter īductā ad tertia uel mediā succedentē uergiliarū partē: & est tēpus annorū. 46.5. A nabonassaro Athir secundum ægyptios die. 29. sequente trigesima ante mediā noctē trib⁹ tēporalibus horis: & æq/ libus. 3.20. sol enim in septimo gradu aquarii erat. Colligiturq; tempus etiā ad dies æquales ante mediā noctem ferme horis illis in qua quidē hora uero motu (secundū expositas nobis rationes). 0.10. gra. tauri luna obtinebat/ distabatq; a puncto æqui/ noctiali gra. 30.20. & erat borealior quā circulus per mediū gra. 3.45. p spiciebaturq; in Alexandria per longitudinem. 29.20. arietis gra. obtainere. & circulo qui per mediū est borealior gra. 3.35. secunda enim pars geminorū in medio cæli angulo erat: suc/ cedens ergo extremitas V ergiliarū distabat tunc a uernali æquinoctio ad successio/ nē. 29.30. gra. proxime/ adhuc enim centrū lunæ precedēs ad ipsam erat borealiorq; fuit q; circulus per medium gradibus. 3.40. proxime/ paululū enim rursus borealior

Hipparcus

Antares.i.cor scorpii

Anthesterionis
i. Nouēbris

L I B E R VII

Metroi Mēsis

erat: q̄ lunæ centrum. **C**Agrippa uero i^uerithinia perspexisse scribit duodecimo Anno Domitianii/Metroi (fm ipsos) mēsis die. 7. tertia noctis hora incipiēt q̄ luna astrali suo cornu succedentem Australēm q̄ Vergiliarum partem obtinuit; & est annus. 840. a Nabonassaro tybi secundum ægyptios die. 2. Tertio sequente ante mediam noctem horis temporalibus quatuor & æqualibus. 5. sol enim in quinto grad. fagittarii erat. Ad alexandriæ igitur meridianum ante medianam noctem. 5. 20. horis æqualibus facta obseruatio fuit: ad æquales uero dies horis. 5. 45. In quo tēpore luna cētrum uero motu suo. 3. 7. gra. Tauri obtinebat: erat q̄ circulo qui per medium est borealis gra. 40. 50. In Bythinia uero secundum longitudinem. 3. 15. gra. tauri ap̄ parenter obtinebat: & erat borealis circulo per medium gradibus. 4. secunda enim piscium pars i medio cæli reperiebatur: Succedens ergo Vergiliarum pars. 33. 15. gra. tunc per longitudinem a uernali æquinoctio distabat: eratq̄ borealior q̄ circulus per medium gra. 3. 40. quare patet succedentem uergiliarum partem borealiorū fuisse q̄ circulus per medium secundum latitudinem: & tunc & modo totidem gra. 3. 40. in circulo qui maximus per polos eius describitur: secundū longitudinem autē & ad successionem uernali æquinoctii. 3. 45. gra. esse progressam. In prima enī obseruatione ab eodem æquinoctio. 29. 30. gra. distabat. In secunda uero. 33. 5. fuit autem intermedium tempus annorum. 375. in annis ergo centū uno gradu ad successionem signorum succedens uergiliarum pars progressa est. **C**Thimocharis rursum Alexandria obseruasse scribit trigesimo sexto primæ (secundum calippum) per iodi: Elaphibolionos die. 15. tybi uero die. 5. tertia hora incipiente: q̄ luna extremitate sua quæ erat uersus uernalem ortum ad spicam peruenit: per trāsīuitq̄ spica teriam partem ex diametro ipsius exacte ad septentrionem disperans: & est annus 454. a Nabonassaro: Tybi secundum ægyptios die. 5. sequente sexto ante mediā noctem horis tam temporalibus quam æqualibus. 4. proxime: erat enim sol in. 15. piscium gra. ante autem totidem: fore horas æqualium quoq̄ dierum cōputatio colligit: In qua hora cētrū lunæ uero rursus motu. 21. 21. Virginis gra. per longitudinem obtingebat: distabatq; ab æstivali solstitio ad successionē. 81. 21. gra. & australi erat q̄ circulus per medium gra. 4. 50. perspiciebatur autē distare ab æstivali solstitio gra. 81. 12. australiusq; circulo per medium esse gra. 2. proxime. Medium enim Cancri in meo cæli erat. Quare per ea quæ dicta sunt. Secundū longitudinem quidē. 82. 20. gra. Tunc ab æstivali solstitio distabat per latitudinem uero. 2. gra. proxime australior circulo per medium erat. **C**Afferit etiam q̄ in. 48. eiusdem periodi anno Pyanepsiō nos quidē definētis die sexto Thoth autē septimo (decima hora per mediā unī ho re partem transacta) spica perspiciebatur exacte borealem partem lunæ tangere sup̄ horizontem orientis. & est annus. 466. a Nabonassaro. Thoth (fm ægyptios) septimo: sequente octauo: ut ipse quidem scribit post medianam noctem. 3. 30. horis tēporalibus: quæ sunt æquinoctiales. 4. 7. 30. proxime: sol enim i medio Scorpīi erat: cōueniens autē est horis. 1. 30. post medianam noctem totidē enī æqualib⁹ horis. C. 22. M. 30. II. in angulo medii cæli reperiunt̄: & totidē fere uirginis oriunt̄: quot etiā luna tunc obtinens oriebatur. Sed ad æquales quoq; dies duabus æqualib⁹ horis post medium noctem inuenimus: quo tempore rursus centrū lunæ uero motu suo. 81. 30. gra. ab æstivali solstitio distabat: & australius erat q̄ circulus per mediū. 2. 10. gra. per spiciebaturq; 81. 30. gra. secundū longitudinem distare. australiusq; 2. 15. gra. fuisse: q̄re per hanc etiam obseruationem spica totidem: hoc est duob⁹ gra. proxime australior rursus erat q̄ circulus per mediū distabatq; ab æstivali solstitio. 81. 30. gra. ita i annis 12. q̄ iter duas obseruationes fuerūt: sex p̄xime sexagesimis ad successionē estivalis solstitii p̄gressa est. **C**Menelaus uero geometra p̄io anno Traiani Romæ ait obfutū fuisse Mechir die. 15. sequente. 16. exacta hora. 10. spicā a luna penitus opertā: nō enim uidebat inquit: sed definētē hora. 11. uisam fuisse in præcedētib⁹ centri lunæ minus diametro ipsius æqualiter distare a cornibus: & est tēporis anno. 845. a Nabonassa, 10. Mechir. 15. secundū ægyptios sequente. 16. post medianam noctem quatuor horis tēporalibus (quādō centrum eius ad spicam proxime peruenit) æqualibus uero quinq; Sol enim in. 20. gradu Capricorni erat: ad meridianum autem Alexandriae horis. 6. 20. & ad dies æquales. 6. 15. p̄xime. In qua hora centrū lunæ uero motu suo distabat ab

Elaphibolionos

Pianepsiōnos

Menelaus sive
Mileus Geometra

estiali solsticio gra. 85. 45. eratq; Australius gra. 2. quarta enim pars libræ in medio cæli erat; hunc cigitur spica tunc situm habebat: patetq; ipsam rursus æqualiter Thimocharidos nostroq; tempore australio, rem circulo per medium fuisse hoc est gradibus duobus secundum longitudinem uero ab obseruatio ne quidem Anni. 36. gradibus. 3. 55. processisse hora illa in annis intermediis. 391. ¶ Ab obseruatione uero anni. 48. gra. 3. 45. In annis intermediis. 375. Ex istis itaq; obseruationibus spicæ motus in. 100. an nis unius proxime gradus colligitur. ¶ Thimocharis rursus in Alexandria obseruasse ait Anno. 36. primæ secundum calippum Periodi. Exacto possideonis. 25. die. Phaophi uero. 16. hora decima incipi ente. Et cernebatur (inquit) Luna stellam (quaæ ad septentrionem est de iis quaæ sunt in scorpii frôte, bo reali sua extremitate) tangere. Et est annus. 454. a Nabonassaro/Phaophi (secundum ægyptios) die. 16 sequente. 17. post medium noctem tribus temporalibus horis: æqualibus uero. 3. 24. Sol enim erat in 26. gradu sagittarii, ad æquales uero dies. 3. 10. in qua hora exacte ab autumnali æquinoctio gra. 31. 4¹. lunæ centrum distabat eratq; borealis circulo per medium gra. 1. 20. apparebat autem secundum lon gitudinem distare gra. 32. borealisq; circulo per medium esse gradibus. 1. 12. medium enim leonis in medio cæli erat/borealisima ergo earum quaæ in fronte scorpii sunt secundum longitudinem quidem 32. gra. tunc ab æquinoctio distabat: boreali or uero erat circulo per medium gra. 1. 20. proxime. ¶ Me nelaus etiam similiter obseruasse Romæ ait primo Traiani anno mechir. 18. sequente. 19. hora. xi. defi nente: perspexisseq; australe cornu lunæ in recta fuisse linea ad medium: & australem illarum quaæ in fronte scorpii sunt/centrum uero ipsius aita recta linea defecisse tantumq; destetisse a media quantum media ab australi. Videbaturq; ait borealem de illis quaæ in frôte sunt cooperuisse. Quoniam nullibi cer neretur: & est annus a Nabonassaro. 845. Mechir secundum ægyptios. 18. sequente. 19. post medium noctem: quinq; temporalibus horis: & æqualibus. 6. 10. Sol enim in gra. 23. Capricomi erat. ¶ Ad Alexan dria uero meridianum horis. 7. 30. Tотidemq; fere ad dies æquales. In qua hora exacte centrum lunæ ab Autumnali æquinoctio distabat gra. 35. 20. fuitq; borealis circulo per medium gra. 2. 10. apparebat autem secundum latitudinem distare gra. 35. 55. esseq; borealis gra. 1. 20. Extrema enim pars libræ in medio cæli erat: Quare borealisima earum quaæ in fronte scorpii sunt eundem tunc proxime situm obtinebat/perspicuumq; fit q; huius etiam stellæ distantia latitudinis ad circulum per medium ea dem olim & nunc est: longitudinis autem. 3. 55. gra. ad successionem autumnalis æquinoctii progres sa est in annis qui fuerunt inter obseruationes. 391. Quare rursus colligitur huius quoq; stellæ ad succes sionem progressus unius gra. in. 100. annis.

¶ De modo descriptionis fixarum.

Cap. IIII.

Romæ

Alexandriæ

V M I C I T V R P E R obseruationes tum istarum tum aliarum fulgentium similem, q; collationem & per conuenientem cæterarum ad dictas distantias: fixarum quoq; sphæ ram quantum præterita nos tempora potuerunt iuuare: dictum ad successionem solsti cialium æquinoctialiumq; punctorum progressum facere inuenierimus: Cumq; hunc ea rum progressum in polis obliqui qui per medium signorum est, non æquinoctialis id est primi motus fieri cognoverimus/oportere putauimus harum cæterarumq; stellarum locos longitudiuis atque la titudinis hoc tempore nobis obseruatos/Qui non ad æquinoctiale: sed ad circulum qui per medium signorum est: perspicuntur conscribere/determinantur enim per circulos qui per polos zodiaci & per unamquamq; stellam maximi describuntur: quibus consequenter ad suppositam motus rationem ne cesset ei: tum latitudinis ipsarum transitus qui ad circulum per medium signorum sunt easdem sem per conseruari: tum longitudinis in successionem progressus in æquis partibus arcus æquales pertransire. ¶ Vsi ergo eodem rursus instrumento: quoniam circuli Astrolabii huius in polis zodiaci circum ferentiam (quotquot possibile erat perspicere usq; ad stellas sextæ magnitudinis) obseruauimus/Al terum semper dictorum astrolabii circulorum ad unam splendorum stellarum per lunam iam inuen tarum accommodantes in gradu zodiaci quem obtinebat: Alterum qui totus separatur potestq; secundum latitudinem quoq; in polis obliqui huc & illuc transferri. ¶ Similiter ad stellam quam qua rebamus accommodantes/donec & ipsa per foramen proprii circuli similiter ut prima perspiceretur. hoc enim ita facto facile nobis utrique transitus stellæ quam querebamus per circulum ad ipsam accomo datum demonstrabantur. Cum longitudinis quidem motus per communem sectionem ipsius & circuli per medium determinetur. Latitudinis uero per arcum qui ab eo intercipitur intersectionem predi ciam: & foramen quod super terram est.

LIBER VII

¶ De cōstellationibus in sphēra solidā fabricandis.

Cap. V.

E R V M V T E T I A M hoc modo solidā sphērā cōstellationē expositam habeamus: i partes quatuor per tabulā ipsam distribuiimus: depositumq; in singulis signis in ordine quidem primo formationes siderū. ¶ In secundo loca stellarum secundum longitudinē, quos in principio imperii Antonini obseruādo colligimus: quasi quartarum initium a solstitialibus, & equinoctialibus punctis rursus constitutatur. ¶ In tertio distantias latitudinis a circulo p me dium ad utrāq; partē borealē & australē congrue accomodatae. ¶ In quarto magnitudines stellarū locauimus: latitudinis ergo distantiae semper permanent eadem: longitudinis autē loci etiam aliorū tē, posse motū facile possunt ostendere: si congruentes interieco tēpore gradus quasi per unū gradum in cē tu anni mouentur. Cū tuis quidē pteriti motus quāriū subtractamus: cū uero futuri his locis addamus. ¶ Informationū autē signationes cōsequēter ad motū qui per polos zodiaci determinat: In hac stella rū collocatione intelligēdā sunt: pcedentes enī ac antecedētes: aut succedētes sequētesq; dicim⁹ illas q; zodiaci partes antecedētes pcedētesq; aut sequētes atq; succedētes situ obtinent suo Australiores aut aut borealiores illas appellamus: quae p̄pinq;ores eiusdem noīs polo zodiaci sunt: formationib⁹ quoq; ip̄fis p̄ siugulas stellas nō eisdē penitus (qb⁹& prisci) utimur: sicut neq; illi antiquissim⁹ oī qui ante ipsos fuerūt formationib⁹ usi sunt. Multis ergo in locis accommodatoria ipsis figuris attribuētes uocabula pri sc̄oī usum imutauimus: sicut uerbi gratia figurās quas Hipparcus in humeris uirginis locat. Nos i ipsis eius sitas esse dicimus: qm̄ distantia earū ad stellas quae in capite sunt maior apparet: q; ad eas quae in extremitatib⁹ manū collocantur hoc autē sicut costis accommodat ita penitus alienū ab humeris est: facile tamen per ipsā conscriptoī locorum comparationem diuersā huiusmodi stellarum signationes intelligi possunt. ¶ Est autem expositio constellationum hāc.

¶ Expositio regularis constellationū hemispherii borealis.

¶ Formæ boreales.

Nūerus.	¶ Minoris Vrsæ constellatio p⁹	I		2		3		4		Vrsæ minor
		Longitude		Latitudo		Mag.				
		G	M	G	M	G	M	G	M	
1	Quae est in extremitate caudæ	H	0	10	bors.	66	0	3		
2	Quae post ipsam in cauda est	H	2	30	bors.	70	0	4		52
3	Quae post istam prope radicē caudæ	H	16	0	bors.	74	20	4		
4	Australis stella precedētis lateris figuræ quadrilateræ	H	29	40	bors.	75	40	4		
5	Borealis eiusdem lateris	59	3	40	bors.	77	40	4		
6	Australis earum quae in sequenti latere sunt	59	17	10	bors.	72	50	2		*
7	Borealis eiusdem lateris	59	26	10	bors.	74	50	2		*

Magnitudinis *

¶ Vrsæ minoris * 7
Secundæ 2
Tertiæ 1
Quartæ 4

¶ Informata quae circa ursam minorem est.

¶ Australissima extra figurā in recta sequentis lateris

| 59 13 0 | bors. | 71 10 | 4 |

Maioris Vrsæ constellatio 2*

- 1 Quae est in extremitate rectus
2 Precedens earū quae in duobus oculis sunt
3 Sequens earum
4 Precedens earum quae in fonte sunt
5 Sequens earum
6 Quae in extremitate precedentis Auris est
7 Precedens eaꝝ quae in collo sunt
8 Sequens earum
9 Borealior de duabus quae in pectore sunt

Vrsæ maior

H	25	20	bors.	59	50	4				5
H	25	50	bors.	43	0	5				
H	26	20	bors.	43	0	5				
H	26	10	bors.	47	10	5				
H	27	40	bors.	47	0	5				
H	28	10	bors.	50	30	5				
59	0	30	bors.	43	50	4				
59	2	30	bors.	44	20	4				
59	9	0	bors.	42	0	4				

- 10 Australior ipsarum
 11 Quæ in genu sinistro est.
 12 Borealis earū quæ in anterioris extremitate pedis sinistri sunt
 13 Australior ipsarum
 14 Quæ supra genu dextrum est
 15 Quæ infra genu dextrum est
 16 Earū quæ sunt in quadrilatera figura illa in dorso est
 17 Quæ de ipsis in uræ latere est
 18 Quæ in radice caudæ
 19 Reliqua quæ est in posteriori sinistra coxa
 20 Precedēs earū q̄ in extremitate posteriori sinistri pedis sunt
 21 Quæ istam sequitur.
 22 Quæ est in poplite sinistro
 23 Borealiū eaq̄ q̄ in extremitate posterioris sinistri pedis sunt
 24 Australior earum
 25 De tribus in cauda locatarum: Prima post caudæ radicem
 26 Media ipsam
 27 Tertia: & in ipsa extremitate caudæ

Longitudo G M	Latitudo G M		Mag ^o	Min. Par.
	G	M		
5 11 0	bor.	44 0	4	
5 10 40	bor.	35 0	3	39. 0
5 5 30	bor.	29 20	3	
5 6 20	bor.	28 20	3	
5 5 40	bor.	30 10	4	36. 0
5 5 50	bor.	30 20	4	33. 20
5 17 40	bor.	49 0	2	*
5 22 10	bor.	44 30	2	*
5 3 10	bor.	51 0	3	
5 4 0	bor.	46 30	2	*
5 22 40	bor.	29 20	3	Ω ♀
5 24 10	bor.	28 15	3	
5 1 40	bor.	35 15	4	
5 9 50	bor.	25 50	3	
5 10 20	bor.	25 0	3	Ω 13. 20
5 12 10	bor.	53 30	2	*
5 18 0	bor.	55 40	2	*
5 29 50	bor.	54 0	2	*